
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования и разработки
студентов

VIII Международная студенческая научно-практическая
конференция

01.02.2019 г.

Чебоксары 2019



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 610-ЭК 18.12.2018 г.

О проведении VIII Международной
студенческой научно-практической
конференции «Научные
исследования и разработки
студентов»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2019 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VIII  Международная  студенческая
научно-практическая  конференция  «Научные  исследования  и  разработки
студентов» 01.02.2019 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.3. Секционное заседание «Географические науки».
     2.4. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.5. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.8. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.10. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.11. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.12. Секционное заседание «Технические науки».
     2.13. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.14. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.15. Секционное заседание «Философские науки».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.16. Секционное заседание «Химические науки».
     2.17. Секционное заседание «Экологические науки».
     2.18. Секционное заседание «Экономические науки».
     2.19. Секционное заседание «Юридические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VIII  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Научные  исследования  и
разработки студентов» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 610-ЭК от 18.12.2018 г.

Организационный комитет 
VIII Международной студенческой научно-практической конференции 

«Научные исследования и разработки студентов»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Гринченко Виталий
Анатольевич

Кандидат  технических  наук,  зам.  декана
электроэнергетического  факультета  по  научной  работе
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный
университет»

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Петкова Искра
Цанкова

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  руководитель
сектора  «Социальная  и  фармацевтическая  помощь»
Медицинский университет – Плевен, Болгария



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 610-ЭК от 18.12.2018 г.

ПРОГРАММА

VIII Международной студенческой научно-практической конференции
«Научные исследования и разработки студентов»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Исследование проблемы
педагогического контроля и его
обеспечение в деятельности учителя
биологии

Магомедова Р. Р. Россия, 
Быкогорка х

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Национальное воспитание в
современной дошкольной
образовательной организации средствами
народных праздников

Сулейманова Р.
Р., Мельниченко
Я. И.

Россия, 
Альметьевск г

2. Изучение истории родного края как
средство патриотического воспитания
дошкольников

Шепталова З. А.,
Мельниченко Я.
И.

Россия, 
Альметьевск г

3. Особенности развития читательского
интереса младших школьников

Сопочкина О. А. Россия, 
Архангельск г

4. Способы формирования читательского
интереса у младших школьников

Сопочкина О. А. Россия, 
Архангельск г

5. Особенности полихудожественного
подхода в обучении младших
школьников

Сопочкина О. А. Россия, 
Архангельск г

6. Деятельность педагога по
формированию классного коллектива в
начальной школе

Сопочкина О. А. Россия, 
Архангельск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Профессиональное самоопределение
воспитанников детского дома младшего
школьного возраста

Гавлик Е. И. Россия, 
Иркутск г

8. Детско-взрослые проекты как
современная форма установления
партнерских отношений между детским
садом и семьей

Сутыгина Е. А. Россия, 
Набережные
Челны г

9. Исследование ригидности будущих
педагогов

Углицких А. А.,
Дементьева В.
В., Малеева Е. В.

Россия, 
Нижний Тагил г

Секционное заседание «Психологические науки»

1. Вербальная агрессия у девочек
подросткового возраста и ее
профилактика

Фетисова А. С.,
Симонова Л. Б.

Россия, 
Волгоград г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Бережливое производство.
Инструменты и методы

Решетникова Е.
А.

Россия, 
Тюмень г

2. Разработка системы интеллектуальной
виртуальной навигации по
экспозиционному пространству
российских научных разработок

Яковлев А. Б.,
Валитов А. О.,
Елисеева Н. В.

Россия, 
Москва г

3. Анализ эффективности применения
ГРП на Муравленковском месторождении

Сатурян М. А. Россия, 
Тюмень г

Секционное заседание «Экологические науки»

1. Вредные вещества в нефтяной и
газовой промышленности и их опасность
для человека

Лопушанский А.
М., Валявин Н.
А.,
Гибайдуллина Л.
Ф.

Россия, 
Тарко-Сале г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Экологические проблемы нефтяной
промышленности

Якуббаев И. Р.,
Бунеев В. В.,
Гибайдуллина Л.
Ф.

Россия, 
Тарко-Сале г

3. Проблема неконтролируемой
предновогодней вырубки деревьев

Шеремет Е. В.,
Барышников Д.
С.

Россия, 
Воронеж г

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Контент-маркетинг как залог
эффективных продаж в Digital сегменте

Соловьев Н. А.,
Баронина Т. В.

Россия, 
Уфа г

2. Производственная инфраструктура
рынка зерна Белгородской области

Леденёв Е. С. Россия, 
Белгород г

3. SWOT-анализ как инструмент
экономической диагностики

Нурилина А. Н.,
Баронина Т. В.

Россия, 
Уфа г

4. Целевые ориентиры при формировании
бренда в городской среде

Кравцов Д. В.,
Заруднева А. Ю.

Россия, 
Волгоград г

5. Брендинг территорий как элемент
туристического маркетинга в структуре
транспортной коммуникации

Дроботов Р. Н.,
Заруднева А. Ю.

Россия, 
Волгоград г

6. Разработка видеоролика как
рекламного инструмента реализации
социального проекта

Акопян М. С.,
Морозова И. А.

Россия, 
Волгоград г

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Банковские операции и сделки Охрименко Н. С. Россия, 
Владимир г

2. Сущность и законодательная база
банковских сделок

Охрименко Н. С. Россия, 
Владимир г

3. Назначение и принципы уголовного
судопроизводства – основа нравственных
начал уголовно-процессуальной
деятельности

Набиев Р. М.,
Дациева Х. Г.

Россия, 
Махачкала г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
VIII Международной студенческой научно-практической конференции 

«Научные исследования и разработки студентов»

     01.02.2019  г.  состоялась  VIII  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научные исследования и разработки
студентов».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          По  итогам  проведенной  конференции  «Научные  исследования  и
разработки  студентов»  выявлены  победители  объявленных  номинаций.
Приоритет  отдавался  той  работе,  автор  которой  проделал
исчерпывающее и увлекательное исследование, тем не менее были очень
хорошие работы, связанные с анализом теоретического материала:
     1.  «За  новаторские  решения»  (за  решение  новой  научной  задачи;
статья  содержит  новые  разработки,  расширяющие  существующие
границы знаний в определенной отрасли науки):
     Соловьев  Никита  Александрович  (научный руководитель  –  Баронина
Татьяна  Валерьевна)  («Контент-маркетинг  как  залог  эффективных
продаж в Digital сегменте»).
     2.  «За  лучшую  научную  работу»  (за  глубокое  исследование
актуального проблемного вопроса):
     Охрименко  Николай  Сергеевич  («Сущность  и  законодательная  база
банковских сделок»).
     3.  «За  активное  участие»  (за  участие  с  наибольшим  количеством
научных статей в рамках одной конференции):
     Сопочкина  Ольга  Александровна  («Деятельность  педагога  по
формированию классного коллектива в начальной школе», «Особенности
полихудожественного  подхода  в  обучении  младших  школьников»,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

«Особенности  развития  читательского  интереса  младших  школьников»,
«Способы  формирования  читательского  интереса  у  младших
школьников»).
     Победители  награждаются  дипломом,  являющимся  знаком  особых
успехов  в  научной  деятельности,  который  может  быть  предъявлен  в
учебном заведении для получения повышенной стипендии.
     В  сборнике  представлены  статьи  участников  VIII  Международной
студенческой  научно-практической  конференции,  посвященные
приоритетным  направлениям  развития  науки  и  образования.  В
публикациях нашли отражение результаты теоретических и прикладных
изысканий  представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в
данной области.
     По  содержанию  публикации  разделены  на  основные  направления:
«Биологические  науки»,  «Педагогические  науки»,  «Психологические
науки»,  «Технические  науки»,  «Экологические  науки»,  «Экономические
науки», «Юридические науки». 
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Альметьевск,  Архангельск,  Белгород,
Владимир,  Волгоград,  Воронеж,  Иркутск,  Махачкала,  Набережные
Челны, Нижний Тагил, Тарко-Сале, Тюмень, Уфа).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
университеты  и  институты  России  (Владимирский  государственный
университет  им.  А.Г.  и  Н.Г.  Столетовых,  Волгоградский
государственный социально-педагогический университет, Волгоградский
государственный  технический  университет,  Воронежский
государственный  лесотехнический  университет  им.  Г.Ф.  Морозова,
Дагестанский  государственный  университет,  Иркутский
государственный  университет,  Казанский  инновационный  университет
им.  В.Г.  Тимирясова  (ИЭУП),  Московский  государственный
технологический  университет  «СТАНКИН»,  Набережночелнинский
государственный  педагогический  университет,  Российский
государственный  профессионально-педагогический  университет,
Северный  (Арктический)  федеральный  университет  им.  М.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Ломоносова,  Тюменский  индустриальный  университет,  Финансовый
университет при Правительстве Российской Федерации).
     Участниками  конференции  являются  студенты  и  магистранты,
научными  руководителями  –  кандидаты  и  доктора  наук,  профессоры  и
доценты, а также преподаватели ведущих вузов и ссузов России.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  VIII
Международной  студенческой  научно-практической  конференции
«Научные исследования и разработки студентов», содержание которой не
может  быть  исчерпано.  Желаем  участникам  конференции  успехов,
дальнейших  творческих  побед  и  выражаем  надежду  на  дальнейшее
плодотворное сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


